Estado de Mato Grosso, e a população avaliada no último censo em 2022 foi de 11.707 

habitantes, representando 1,97 habitantes por quilômetro quadrado, sendo estimada uma 

população em 2025 de 11.771 pessoas. Na economia, destaca-se que o PIB per capita 

avaliado no exercício de 2021 foi de R$ 70.608,91 (setenta mil, seiscentos e oito reais e 

noventa e um centavos). 

1.2. IGF-M - ÍNDICE DE GESTÃO FISCAL DOS MUNICÍPIOS - 2020 a 

2024 

8. Trata-se de uma ferramenta que permite mensurar a qualidade da 

gestão pública dos municípios de Mato Grosso, subsidiada pelos dados recebidos por meio

[...]

protocolada no TCE-MT conforme documento 78.645-4/2023. 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código HLFGDU.

22. A referida peça de planejamento estimou a receita e fixou a despesa em 

R$ 103.325.000,00 (cento e três milhões, trezentos e vinte e cinco mil reais), com autorização 

para abertura de créditos adicionais suplementares até o valor correspondente a 20% do total 

da despesa autorizada, para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, nos termos 

previstos no inciso III, nos termos previstos no inciso III, do §1º, do artigo 43, da Lei Federal 

4.320/1964, excluídas as autorizações contidas nos artigos 5º e 7º, da referida lei (fl. 9 - Doc. 

306158/2023). 

23.  Do valor supracitado foram destinados R$ 75.990.000,00 (setenta e 

cinco milhões, novecentos e noventa mil reais) ao Orçamento Fiscal e R$ 27.335.000,00 (vinte 

e sete milhões, trezentos e trinta e cinco mil reais) à Seguridade Social. Não houve Orçamento 

de Investimento. 

24. Houve divulgação/publicidade da LOA nos meios oficiais e no Portal 

Transparência do Município, conforme estabelece o artigo 37, Constituição da República e 

artigo 48, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

[...]

Constituição da República e artigo 43, § 1º, inc. III da Lei 4.320/1964). 

3 - DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

34. Para o exercício financeiro sob análise, a receita prevista, após 

deduções e considerando a receita intraorçamentária, correspondeu ao montante de R$ 

109.073.153,45 (cento e nove milhões, setenta e três mil, cento e cinquenta e três reais e 

quarenta e cinco centavos) e as receitas efetivamente arrecadadas pelo município totalizaram 

R$ 106.007.165,12 (cento e seis milhões, sete mil, cento e sessenta e cinco reais e doze 

centavos), conforme demonstrado no quadro a seguir: 

ORIGEM 
PREVISÃO  

ATUALIZADA R$ 
VALOR  

ARRECADADO R$ 
% DA ARRECADA-
ÇÃO S/ PREVISÃO 

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 101.885.109,45 R$ 103.220.826,78 101,31% 

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição

[...]

TOTAL GERAL R$ 109.073.153,45 R$ 106.007.165,12 97,18% 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Anexo 2, Quadro 2.1 (fl. 210 - Doc. 6322502025) 

35. Destaca-se que as receitas orçamentárias arrecadadas (líquidas), 

exceto as intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 101.106.800,19 (cento e um milhões, 

cento e seis mil, oitocentos reais e dezenove centavos), sendo que, desse valor, R$ 

84.793.557,23 (oitenta e quatro milhões, setecentos e noventa e três mil, quinhentos e 

cinquenta e sete reais e vinte e três centavos) se referem às transferências correntes. 

36. A comparação das receitas previstas (R$ 104.834.153,45) com as 

efetivamente arrecadadas (R$ 101.106.800,19), exceto intraorçamentária, evidencia 

insuficiência de arrecadação na ordem de R$ 3.727.353,26 (três milhões, setecentos e vinte 

e sete mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte e seis centavos) correspondendo a 3,56% 

do valor previsto.  

37.   Apresenta-se a seguir a série histórica das receitas orçamentárias do mu-

nicípio, no período de 2020 a 2024: 

Origens das  

Receitas 
2020 2021 2022 2023 2024